
НОВА МАКЕДОНИА
СМРТ НА ФАШИЗМОТ СЛОБОДА НА НАРОДОТ!

.

Да не заборавиме оти издајниците,

мачителите и убијците на нашите дру-

гари раководители и борци на три-

ипол годишната крвава борба против

фашизмот, уште не се накажени !

НАРОДОТ НЕМА ДА ГИ ЗАБОРАВИ СВОИТЕ
НАЈАРНИ СИНОВЕ ЗАГИНАЛИ ЗА СЛОБОДАТА

Денешната траурна академиа за загиналите ракаводители и борци

Денеска цела Македониа се се-

ка«а за своите наЈарни синови. За

ониЈа чеда на Гоцета Делчев, за

ониЈа членови на КПЈ, за онн)а

храбрн вожици на Тито, кое не жа.

леЈкн го своЈот живот, своЈата мла-

дост паднаа храбро во светата на-

родна борба за слободата на сво-

)ата татковина. Денеска цела Ма-

недониа дава траурна академиа во

нивна памет.

Во сѕваЈа гигантСка грииполго-

дишна борба против гадниот фа-

шизам, нашиот нзрод покажа та-

нов героизам, кој ги надминуе

сите досегашни славни моменти от

нашата историЈа. Со крвта и жн.

вотот на хил)адниии своЈи наЈар.

ни синови
,

нашиот народ )а спе.

чели сво>ата слобода. Во темелите

на нашата слобода. нашата др.

жавмост се зазидани коските на

неЈните наѓарни синови. Баш и

затова он знае да )а ценн ова)а

слобода, оти она )е спечалена со

пот и потоцн крв како на своите

сииови, така и со на)'арните синовн

на сите брак)а от федеративна Ју-

гославша.

Нред две години баш на 24-ХИ

година зверски 6е)а маченн и

утепани Мирче Ацев и Страш-

ко Пинджур, Они бе!а мачени на

наЈсвиреп начин повече от двана-

ес‘‘ дена, така та месата им пагЈаа и

коскнте им се гледаЈа. Они от овиЈа

нечовечки маки умреЈа ама реч не

нроговориЈа, иекажаЈа дурн коЈ

се. Орце бега от затвор и брза да

доЈде во своЈата татковина, да му

слуиш на своЈот народ и гине во

светата борба. Кузман со го-

дини се бори и
1а организира на-

родната борба ту во прилепско

ту во битолско, ту во македониа

под албаниЈа ту во СкопЈе. Он

е на секаде каде требе да помага,

да охрабрн и го организира на-

родот. Он героЈски загинуе во

борба со фашистите кучина на

Скопските сокаци. Цветан Димов,

скромен и тих работник, но неу-

страшен борец и организатор на

народно ослободителната борба и

кога е во раците на фашистичките

джслати, он Ј'е пак така скромен,

да овиЈа гадови во своЈата бес го

фрлат от третиЈот спрат. А стиф

Наумов народниот осветник на

КЈуркчиев, е героЈ

;организатор и раководител на на-

родно-ослободителнатаборба. Тар-

цан и Борка Талев, тиЈа организа-

тори и предводници во Јуришо на

Прилепскиот участок се и организа.

тори на првите партизански одреди.

Карпош, тоЈ народен осветник и

предводник и организатор на бор-

бата во КозЈак, Вера Циривири

Трена коЈа како организаторка хе-

роЈски загина ѕо борбата со фа-

шистичките кучинЈа. КоЈ не си

спомнуе за Цветанка от Прилеп,

коЈа после долго мачене не приз-

: нава ништо и мародерите Ја даваг

јсо ортомче, а она скака како за-

ј клано пнле. КоЈ не се секЈава за

'славните борци кои паднаа во слав

ните борби за Кнчево, Дебарци, во

историческите ноходи от Дебарци

за Звегар. КоЈ не ги памети над.

човешките напори на нашите слав-

ни борци от I и 111 ударни бригади

во февруарскнте и маЈски офанзи-

ви и ронтра офанзиви. КоЈ не се

секЈава за ониЈа героЈ на Гоцета

Делчев кои ЈуришаЈа на германски-

те бункерн во Прилеп, СкопЈе и

сите друзи места дека се водеше

борба со герианските фашиски ор-

ди. Нашата листа ке биде безкраЈ-

на ако ги нзредуваме имината на

борцнте кои со своите млади жи-

воти Ја платиЈа нашата победа

нашата слобода.

Оии така смело го гледаЈа, врагот

така героЈскн понесуваЈа сите ма.

ки и гинеЈа, оти беЈ’а воспитани от

една партиЈа, коЈа ги учеше како

треба самоотречено, да се борат за

народните интереси, за народната

слобода, и како да се мрази на-

родннот на славЈанство-

то и на целото напредно човече-

ство. Они беЈа ученици и воЈници

на Тито.

Денеска ниф веке ги нема меОу

нас, Они со своите животи го

платиЈа своЈот дел према своЈот

народ, према своЈата татковина.

#иЈе не треба да забравиме за-

што они се бориЈа и загинаЈа. Не

треба да заборавиме оти придо-

бивките што денеска ние ги имаме

се платени со потоци крв и оти

денеска кога се секЈаваме за нив-

ната памет ние не требе да забо-

равиме оти виновниците за нивна.

та смрт стоЈат уште ненакажени.

Отн нивннте мачнтели и убифи

уште не ги е стасала заслужената

народна казна. А нивните близки

маЈки и татковци, бракЈа и сестри,

нивните другари барат есап от си-

те народни неприЈатели кои ш

подпомагаЈа крвавата влас на фа-

шискиот окупатор.

НиЅа им отговоруеме оти есапи-

те со издаЈците, мачителите и

убиЈците нема да останат не виде-

ни. Народот неиа да ги заборави

своите наЈарни синове!

Орце Ннколов

Страши Пинджуров Цветан Димов

Кузман Јосифовски —Пито

Мирче Ацев

ОДЛИКОВАНИА

на отличили се за способност во командуене
и нарочни заслуги во борбата

Председателството на Анти-

фашистичкото векје на народ

ното ослободуенје на Југо-

славиа по

предложение на врховниот

командант на НОВ и ПОЈ

маршалот на Југославиа Јо-

сип Броз-Тито, донесе реше-

ние да се отличат за способ-

носта им во командуванје и

нарочни заслуги во борбата

СО ОРДЕН ОТ I РЕД НА

ПАРТИЗАНСКИТЕ ЗВЕЗДИ:

Политичкиот комесар на

Главниот штаб НОВ и ПОЈ за

Македониа Б о р к о Т е-

мелковски, командантот

на корпусот Петар Бра-

ј ови ч, полковникот Па н

че Неделковск.и на-

чалник на персоналното отде-

ление на Главниот штаб за

Македониа Страхил Ги

го в.

СО ОРДЕН ОТ II РЕД НА

ПАРТИЗАНСКИТЕ ЗВЕЗДИ:

Полковникот Н а ум Н а-

у м о в с к и, полковникот

Борис Чушкарски,

командантот на дивизија К
и-

р и л Ми хајловски,

командантот на дивизија. Ме-

тодие Поповски, коман-

дантот на дивизија Ч е д е

Филиповски, замени-

кот на командантот на корпу-

сот Лазе Калајджи-

ев, мајорот Крсто Ц

венковски, заменикот

на командантот на бригадата

Златко Билјанов-

с к и.

СО ОРДЕН ОТ Ш РЕД НА

ПАРТИЗАНСКИТЕ ЗВЕЗДИ:

командантот на бригада

Тодор Матевски, ко-

мандантот на бригада Н а ј-

до Стаменин, командан-

тот на бригада Станојко
Стошевски, командан-

тот на бригада На ф и Су-

лејмански.

Ударна работа во Сплит-Далмациа
Ог Југославиа, дек. (Радио)

Железничкиот виадукт при Со-

лино, кој го врзува Сплит со по-

задината е поправен за 13 дена.

Това е една от новите победи на

нашиот работник и инжинер от

една страна, и народната власт и

народот от друга страна. Доде.

ка е траела работата; имало голе-

ми тешкотии, заради одронјаване

на земјата и големи дождои. Ра-

ботниците и инжинерите работеле

Ден и нокј, по дожд и студ, без

Да престанат и без одмор. Срокот
за изработуенјето бил 20 декември,

ама на 19 декември мостот бил го-

тов. Работниците и инжинерите се

пример покажуат како требе да се

работи.

Фабриката за цимент во Сплит

векје започнала рц,ботата и израбо

туе 30
тоиа цимент дневно. Наско-

ро ке биде оспособен и рудникот

Дубравица, кој произведуе по 200

тона каменен кјумур дневно. Мно.

гу бродоградилишта си ја започна.

ле својата работа, како во Корчу-
ла, Брач и др. Обновен е и голем

дел от Сплитсќото бродоградили-

ште.

Трст сака да се присаедини со

Југославиа

Сл. Лугославиа. дек. (Радио).

Покретот на населението во Трст

за присоединуене со Југославиа до

стигна нов степен. За Тита и нова

Југославиа се изкажуат не само по.

себни личности, туку и много ор-

ганизации. Покрај предузечето, се-

га и 67 комитета бараат Трст да се

присаедини со Југославиа.

Во логорот на „Сајмиште"
са изтепани преку 10.000

души

Б елград, декември (Радио).

Државната ко.мисија за установу.

ене на војните злочиии на Герман-

ците и ннвните иомагачи работи

усилено. На „САЈМИШТЕ" та;а ко.

лисија раскопуе гробови на илјад-

нци души потепанн во логорот,

или што умреле от глад и студ. Во

логорот „САЈМИШТЕ" било поте-

иано преку 10.000 души. До сега

комисијата откопа 6500 трупови и

на многу от нив се навогјат траго-

ви от тепанје. Со това, се докажуе

дека ги м а че л е пред да ги

ст р ел ј а т. Кога ке се ис-

копат труповете ке се сахраиат на

гробиштето во Земун. Народно.

ослободителен фронт от Војводи-

иа на тија жертви ке им подигне

споменик во Земун.

150.000 англиски работници
протестираат против англиската

политика во Грциа

Лондон, деке.мври (Ројтер).
Сто и педесе илЈади работниии

от корабостроителниците и фабри.

ките во Шотландиа се собрава де-

неска да протестираат против пра-

вителственото становиште по пра-

шането во Грциа. Участвуева ра-

ботниците на повеке от 2.000 фа-

брики и корабостроителници. Во

време на собраниата бева земенн

резолуции,со ко)и се сака прави-

телството да направи нужното за

едно примирие во Грцна и
бева

изпратени телеграми во врзка со

това до Чрчила.

Зверства на германските

фашисти
Лондон, декември (Радио).

От Москва се Јави дека една

специална комисиЈа била одредена

да ги процени злите дела што ги

напраиле Германците во Литва.

Комисијата ја завршила својата

работа и ги об)авила резултатитс

на истрагата. Во Литва Германците

стрелале на зверски начин 165.000-

ратни заробленици и 30.000 грагЈа-

ни. Зароблениците биле: французи,

Чеси а цивилните лица биле Со-

вјетски и Литванскр грагјани.

Осем това Германците направиле

голема пакост полопривредата и

саобракајот.

ОРГАН НА н АРОДНО фронт на македоииа
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3А СТАЛИН

На тржествената академија во

чеет на великиот Сталин, који бе-

ин одржана во Скопскио Наро-

ден театар на 21 о. м. вечерта,

другарот Густав Д. Влахов во сво.

јот академичеи говор мегју друго-

то кажа:

Во тешкиот период иосле револу

цната во борбата нротив надвореш-

иата интервенциЅ и натрешната кон-

трареводуцна - Ц, К. го пракЈа

Сталина на наЈ.опасните места и

Сталин ма)сторски ги решуе сите

вопроси и го покажа сво!от гени-

ален талант како полководец.

Стали)! го гледаме при Царнцин,

на Украина и Белорусна, во Перм,

во Пстроград, во Смоленск, насе-

каде го гледаме Сталин каде има

опасност за младата власт. То) раз.

'работуе гениалниот план за уии-

штожуенето на Деникина. ТоЈ план

е едио сочетание на воени тактиче-

скн знаниа и долбоки политичкп

анализ на положението. Това е -ед-

на част, едно звено от гениална”

та сталинска стратегнlа, ко!а така

мајсторски се иреводи денеска во

борбата против фашизмот.

Нито еден водач во светот не е

уште раководел таква многомилио.

на маса на трудЈаштите се како

Сталин. То) раководн нечувано уш-

те во историата масовосодиална'

држава, една силна, монолитна и

сплотена држава, за единството на

кое можат да завидат останалите

еднонационални држави. Сталин е

внимателен кон лугЈето и нуждите

на масите, то) е иепримирим кон

враговите на народот. На сите поз-

ната неговата скромност. Одго-

варзЅки на поздравлениата но слу-

чаЈ 50 годишиината от родениот

му ден то) кажа:

..Можете да не се самнЈавате,

другари оти сум готов и аа иапред

да ги дадем за делото на работни-

ческата класа, за делото па иро-

летариската револуциа сите свон

сили, сите свои способности и ако

требе целата сво!а крв, капка по

капка“.

Това е Сталин.

И кога -на 22 Јунн 1941 година

фашиска Германиа го нападна ве-

роломио и изненадно Советскиот

Со)уз таЈа Је на!де пред себе си

еден гигантскн монолитен гранит,

коlто не само и прегради патот но

и нанесе огромни, сакрушителни

удари. V

И покраЈ времсното на плодо-

родни и богати зем)и советската

економиа не намали своЈата про.

дукциа, а иа нротив тоЈа 1а увели-

чи. Денеска Совгтскиот со)уз де-

сет пати повеке производуе танко-

ви, самолети, топови и др. видове

оражие, увеличена е два патн про

дукциата на селското стопаиство.

Товз е раководството на Сталин.

Сталин, создателот, организато.

рот и вдохновителот на Црнеиата

армиа, демострира во овиЈа вре-

хгин!а на Отечествената во)на на

Советскиот Со)уз против фашиска

Германиа уште еден пат во недо.

стижим размер своЈот гениЅ на ве-

лик военоначалник, То) е сбздате-

лот на една нова стратегнЈа, на ед

иа динамнчна, воено-политичка

стратегиЈа, на Сталинска стратегиа.

То) е воспитател на цели ил!а-

ди герои полководци. Имената' на

нолководците от Сталинска школа

како Жуков, Василевски, Толбу-

хнн, Малиновски, Говоров, Рако-

совни н много други са известни

на целнот свет.

Блдгодарение на таЈа стратегиа,
благодарение на та)а школа, биа-

годарение на мокЅноста на Сове-

тите, благодарение на единството

и братството иа советските наро-

ди, хитлеровите армии бева раз-

бменн, Ко) не ги памети и не гп

знае Москва, Сталинград, Ленин-

град, Севастопол, Орел, Куркс,

Бѕлград, КорсуА - Шевчемковски,

БелорусиЈа, Прибалтика, Јаси, Бел

город и уште многоброЈни места

каде се демонстрнра славата на со.

ветското оражие героизмот на со.

ветскиот човек.

Во Сталина, совети времено уг-

нетеннте от фашизамот страни гле.

дава сво)ата надежда за ослободу-

еие. Они со огнен ентузиазм се ди-

гнава на борба, по апелот на мар-

шала Сталин во речта му по радио-

то от 3 Јули 1941 и поведова една

жестока борба против фашизамот

за своето национално ослободуенр.

Примерот на Советскиот Соlуз,

што соуме под раководството на

великнот Сталин да ги сплоти по-

веке от 60 основни националности

во една целос е исто така залог,

дека и ние собладуваЈки и охрана-

ваЈки како зеннца на окото това

братство и единство ке бидеме ис-

то така силни и еден залог за един

ството е исто това дека на чело

на нашата нова држава федератив-

на Југославиа стои таков испитан,

последователен борец за слобода.

та на како маршал Тито.

Македонскиот народ гледа во Со.

ветскиот Со)уз прекрасен пример

на какво е способен еден слободен

народ кого ги разврзуе своите иа-

родни сили своите, таланти, сво)а-

та енергиЅа. Това е пример за да

се фаиеме ние Македонците за ра-

бота и заедно со останалите на-

роди на Југославиа, под раковод-

ството па маршал Тито да постро-

име една силна, срек)на федератив.

иа Југославиа.

И денеска ние се... дека се да.

ва возможност и на нашиот воЅ.

ник да участвова рамо до рамо со

пашите сојузници во окончателното

уништожуене на фашискиот звер,
во добиването на' полната слобода

за сите демократски народи.

Во та!а борба героизамот на со-

ветските народи е. нашиот патево-

дител. ТоЈ героизам воспитан от

маршалот Сталин го очудуе цели-

от свет. Но това е само израз на

лЈубовта на советскиот човек кон

маршал Сталии, И за това совет-

ските војници на чело со комсомо-

лецот Матросе извикуат „за Сталн.

на, за Родину" и закривајат амбра-

зурите на фашиските бункери со

своето тело.

И затова советските партизани ка

чело со комсомолката Зоја Космо-

димЈанскаФ и Лиза ЧаЈкина изви.

куЈки: „За Сталина, за Родину ; ‘

умират така герокки.

И затова советските снаЈиери на-

чело со момсомолката Лјудмила Гlа.

вличенко, ичвикујки: „за Сталина, за

Родину“ и истребуЅат еден по еден

фашиските зверови.

Това е возможно зошто во Стали.

на народите на Советскиот СоЈуз

гледаат на своЈот героизам на

своЈата лЈубов кон Отечеството, на

своЈот патриотизам.

Во Сталина народите на целиог

свет гледаат воплоштение на сво-

ите нади и тежни за слобода,

мир и иезависност.

Името на Сталин сг носи во се.

кое машко, женско и детско срдце

на секаде во светот кое како огин

гори и ги вика на борба против

фашизмот, на борба за слобода

И денеска кога сите прогресиви

го празднуват то! срекен деп на

човечеството, 65 годишнината 6т

родениот ден на то) наЅ-велик син

на нашата епоха, ние Македонците

извикуеме заедно со другите на.

роди.

Да биде жив и да биде здрав на

многу години ве.лшиот маршал

Сталин.

Да живее братството на народи-

те на Југославиа со Советскиот

Со)уз. •

Да живее великото содружество

мегЈу сите демократски народи.

, Да живее нова фгдеративна Ју-

гославиа и нашиот велик водач

Маршал Тито.

Да живее едннството и братство-

то меДу славЈанските народи на

чело со Великиот Советски СоЈуз.

Да живее Сталин.

ВАЖНО СООПШТЕНИЕ

Сите грагјани, који после 9 септември, са дошли во

Скопје от Србиа, Бугариа, Албаниа и Грциа, да се јават во

пријавното отделение при ОЗНА за град СкопЈе.

Рокот на пријавуването е до 26 декември.

1 I—2

От отделението за заштнта на

народот гр. Скопје

„Зближуенего на послкиот и руски
нороди“

ПРЕГЛЕД НА БЕЛГРАДСКАТА ШТАМПА

Белградскиот лист „БОРБА“ об-

јавуе уводна статиа со наслов

„Зближуене на полскиот и рускиот

народ" во која мегју другото се

кажуе: „Полскиот народ се иавогја

денеска пред остваруенето на иде-

ите за који се борева много нејзи-

ни генерации, нејзини синовн и бор

ци, Полска, благодарение на Црве-

иата армна и мошното ослободи-

телно движение на полскиот на-

род, без сомнение ке излезе от

оваја војна како јака и иезависима

демократска држава, во која ке би.

дат собрани сите демократски и

слободолјубиви сили на страната...

Руски и полски феудалци по-доцна

воделе политика за својте тесни

интереси и се бореле мегју себе.

Во началото на 17 век Полјаците ја

завзимаат дури и Москва. Рускиот

народ под водачеството на своите

народни јунаци ги истераа полски-

те завоеватели от својата земја.

Царска Русиа от друга страна бе-

ше секој цат потисник и нецрнја-

тел на полскиот нарбд. Царска Ру-

сиа е учествуела во сите делби иа

Полска а во времето кога ги вла.

деела источните краишта во Пол.

ска ги гнетела Полјаците н со крв

го задушила полското востание от

1831 год. до 1863 год. Големите но-

сители на руската прбгресивна мис

ла во 19 век, Херцен и Чернишев.

ски се застапиа за полскиот на-

род во неговата борба против цар-

скиот режим. Во востанието 1935

година руските селани и работници
се борева заедно со Полјаците про-

тив царската тираниа ... Ако во

Полска, во садбоносните години

пред оваја војна не беше на власт

предателската к.Јика на Ригј Сми-

гли сигурно е да немаше да про.

падне Чехословачка и немаше да

се измени положението во Срсдна

Европа, а можда и на Балканот.

Германскиот империалиЗам не би

можел да се повампири н да ги на-

падне Советските народн. Збли-

жуенето на полскиот и рускиот на-

род служи како темел за зближуе-

не на сите словенски народи и за

осигуруене на мировниот блок и

обезбедуенето рт агресиа. Това

зближуене, со помокј на остаиали-

те славјански народи може да

спречи нопата германска наезда и

да обезбеди на словенските иароди

долготраен мир и слободно демо-

к:ратско натрешно развијане. За

това, това е најголемото собитие

во историата на славјанските на-

роди“.

ВЕСТИ ОТ ФРОНТОВИТЕ
КОМУНИКЕ НА ВРХOВНИОТ ШТАБ НА НОВ И

ПОЈ ОТ 22 ДЕКЕМВРИ 1944 ГОД.

Во Срем нема нарочни промени.

На овој сектор нарочно беше актив

иа иашата авијација која имаше

значајни успехн бомбардирајки не.

пријателските колони, слагалишта

и артилеријските положаји. Униште

но е 21 автомобила 15 коли, неколко

топови и утепани са 90 војницн и

офнцерн. Предизвикани са !4 по-

мали и по-големи пожари.

От долината иа Дрина се наста-

вујат жестоките борби. Нај-голе-

мите борби се водат на комуника-

цијата Јаиа—Бјелинаво по кој пра-

вец Германцнте се нробиват за

Брчко. На секторот Козлука напол.

ио е уништена една колона от гер-

мански морнари.

Во Црна Гора борбите се паста-

вуат на комуникацинте Матошево

—Колашип—Мајковац на кој сек.

тор зеде участие и Сојузничката

авијација- уништавајки ги гер.

маиските заостанали деловн, нашн-

те единици избија во неиосредна

близина на Матошево дека сега се

иаставујат борбите за овоја место.

Во Херцеговина са одбиенн не-

колко германски нападеиија от Ши

рока—Бриег каде претрпеја знатни

губитци. Во долнните на Босиа иа-

шите единици нзвршија нови напа-

денија на комуникацијите мегју

Жемца и Добој каде го обуставија

саобракјаот. Уништен е еден тере-

тен воз со војни материал н линна-

та е скината на повеке места.

Во Хрватска е уништена ,една

германска усташка колона, која бе.

ше продрела во Удбина, и отфрле-

на е назад према Задни Лопац. Ту.

каса утепанн 90 гсрманци и уста.

ши. Понатака на север борбите се

водат околу Кореница, каде герман

цкте трпат големи загуби. На кому

никациите Загреб—Карловец после

долги борби ликвидирано е едно

германско унориште „Драгалич“,

каде се утепани 140, а заробено 35

германци н усташи. Линиата е ире-

ссчена на должина от 6 клм. На ко.

муиикацинте Сисак Сунја нашнте

единнцн бргу со концентриран огин

нзненада ги нападнаа германските

моторизирани колони при преми-

нуеијето каде са уништени иреку

30 камиона и утепанн н ранени 100

неприателски војници.

Во Словениа нашите единици из.

вршива неколку успешни нападе.

ниа на германските комуинкации,

заради које е прекннат саобракјаот

Лјублана—Загреб. На пругата Ма-

рибор—Кран—Јасеиица уништени

са 5 локомотиви н 27 вагона, а пру

гата е бутната на повеке места. Во

Витавската долина силни против

нападениа прави непрнателот, ама

нашите единици го одфрлиа на не-

говите иоложаји.

ИСТОЧЕН ФРОНТ

Во течение на 22 декември на те-

риторијата иа Чехословачка источ-

но от градот Лученец нашите вој-

ски со борба завзедоја населените

•места Вишна—Колоша, Соботка,

Гусина, Дуренда, Бозофала, Гости-

це, Тамасвелги.

Во Унгариа северо-источно и се-

верно от градот Дјендеш нашите

војски го завзедоа градот и желез.

ничките јазел Киш Теренне, а

исто така со борби ги завзедоа на-

селените места Диснешд, Арло, Бор

шоднадашд, Балатон, I Јетервашара,

Матрабала, Супатак и жслезиички

станции Јартанхазан, Матрабала.

Во 6орбитеза2l декември нсточ.

но от градот Лученец, и северно

от Дјендеш нашите војски зедоја

во плен 1755 германски и унгарски

војници и офицери.

За 21 декември нашите војски но--

годија и уништија 101 танкови.

Во ваздушните борби и от огинот

на противваздушната артнлерија

са кутнати 68 иепријателски само-

лети.

Западен фронт

Лондон, 22 декември (ТАСС).

Сојузннчките војски одбија ред 1

непријателски ѕЈападенија во рејо-1
нот Моншау и наново ги завзедоја

неколку мали градови во тој реон.

На северниот фланг каде Германцн

те иаступујат сојузничките единици

успеја да ги запрат, и поново го

завзедоја СтавлСк Исто така се вр-

дат борби за градот Малмеди.

Благодарение на дејствијата на со-

јузничките војски избегнати са

дѕижениа за обхвакјане и за об-

круженје во правацот на Сеи —Вит,

који уште се навогјат во раците на

Ис:'' и

сојузницнте. Протнвниковнте еднни

ци, који напредујат кон запад от

Вијандеи достигнаја на една точка

нсточно от Вејца и от градот Клер.

ве. Продолжуват борбите во рејо.

нот на Естернах.

Во Саарскиот реон сојузничките

војски гб очистија от противникот

Дилинген н напреднаја малку во

реонот на Вегези. Лошото време ги

ограничи дејствијата на авијација-

та. Во нокта 22—23 декември теш.

ките бомбардери на со'јузниците

извршија напад на сточните стаи-

цији во Клен н Бонне.

ПОЛОЖЕНИЕТО ВО ГРЦИА
Лондон, 22 декември, Радио.

Воените кореспонденти от Атнна

јавија сабајле дека во миналата

покј британскнте снаги, во који

имало и танкови, преку улазот на

Пирејската лука се искрцале на дру

гиот брег и завзеле позиции. Тије

не сретпале сопротива на Еласо-

вите привржениЦи и сега напре-

дуват во натрешноста.

Други брнтански снаги, који пред

ставуеле десното крило на Британ-

ците' сретнале јака сопротива на

Еласовитс групи, који се укопале

во зградите во северниот дел на

доковите.

Во течение на черашниот деп

британските авиони патролиралс

над грцката престолница, спремни

да ги уништат Еласовите танкови,

ако тие, и покрај ултиматумот на

генерал Скоби, отворат огин. Ама

до.това не дошло.

Во доссгашните борби Елас има

загубено окблу 5.000 души, така да

сега има околу 20.000 души само

во северниот лел на Атина.

Лопдон, 22 декември' (Радио).

Грцкиот генерал Пластирас, кој

се врати во Грциа от изгианството,

пазначсн е за главен комаИдант на

грчката војска.

Бугарските дивизии са спремин

ѕа марш на Берлин

Пред построените бугарски диви-

зии, спремни за нови задачи, гене-

рал-мајор Козловски беше одржал

еден говор во кој мегју другото ка

жа и следното:

„Нашите полкови ке наступуват

рамо до рамо со славните синови

па Руската земја и маршал Тнто да

го забодат победоносното знаме

над урпините на хитлеровата кре-

пост Берлин".

Думите на генерал Козловски 6е-

ва попратени со громко одобру-

ене.

Стр. 2
ИОВА МАКЕДОНИА

бр. 24



ОТ ЖИВОТОТ И РАБОТАТА
НА РЕСАНСКАТА МЛАДИНА

Големнот интусиазам ко) ги об-

фаиуешѕ секоЈе наше селб и град

одма но ослободуенето му от оку-

иаторот, го обфана и работното

градче па убавата Преспа Ре-

сен. Уште кога разбоЈниците фа-

шисти не бева испудени от нашата

татковниа, животот на ресенската

младина, уште тогаЈ, беше тргнал

по патот на наЈ-арните синови и

керкн, а денеска и младината ко!а

не е зела пушка во рака а е оста-

нала во позадината да гради, по-

кажа отм маправи еден голем че-

кор напред.

ТаЈа младина, тие млади Маке-

Лнци РесЈани, Турцн, Власи Ал-

оанци и др. здружени во местниот

Н.О.М.С.М. создадова веке хор,

работиа чета, дилетаиска (театрал-

на) група и неколку спортски сек-

ции. Скте тие живи делови на ме-

стниот Н.О.М.С.М. работат нгумор

но и веке са окусени плодовите на

трудот и добрата волЈа.

Така на 24 ноември работната

чета, со радос во срце, песни на

уста, н лопати и метли во рацн,

се зададе да Ја очисти калта ре-

зилот на градот, ко)а вистински

беше страшилиште за секој гост.

Трудот иокажа много добар резул-

тат. Како примери на сознателна

работа и дисциплина, требе да се

посочат другарите: Никола Котла-

ровски, Нусрет Шабединовски, Аб-

дул Даутоски и Благо Бацевски,

а от другарките: Зора Радевска,

Марикз Ночевска и Нада Николов-

ска. Целиот град беше радоспо

зачуден кога виде како децата иа,

оније, који до чера бева рачунати

за гззди и чорбаджиЈи, со лопати

п метлн, засдно со децата на до-

черашните чифчиЈи и работници,

мстат, дигаЈат и иосат кал, и това

во срсд градот, на плоштадот

лазарот. Истата та)а работна чета,

сгава)ки се иа разположение иа

традскиот Н. О. О. дава много

често работиа снага добровол-

ии. како машки, така н женски.

На 2С истиот месец, пак местии-

от Н.О.М.С.М. нзнесе своЈата прва

слободна културна просветна за-

бава. Со убаво изпеЈаиите химни,

маршови и песни, хоровата група

се здоби со општи симпатиЈи па

публиката и целото население. Уш

те по.блескаво беше изпратен ске-

чот „Бегот и чифчи)ата“. По же-

лание на публиката и населението

програмата се -повтори иа 27-ми,

кога, особено много имаше посе-

тители другари муслимани.

Во на).скоро време ке биде при-

вршен и младинскиот дом, та, и-

ма)ки по-добри условиЈа, ресенска.

та младина ке може да се надпре-

варуе во работата со останалата

младина на новата ни држава

федерална Македониа во демократ-

ска и федеративна Југославиа,

спремаЈки се со младински жар за

II Конгрес на антифашиската мла.

дина на Македониа.

Лазар Т. Стојановски

Членовите на АСНОМ се сеикуат на заседание
Зоседанието ке се состои на 28 декември

По решение на Президиумот на АСНОМ на 28 декем-

ври 1944 година се свикуе •Антифашистичкото Собрание за

Народното Ослободуене на Македониа (АСНОМ) на второ,

ванредно, заседание нри дневен ред:

1. Реферат по политичката ситуациа;

2. Реферат по организационото прашанје;

3. Решение со кое се одсбрава работата на Президиумот

от првото до второ заседание на АСНОМ;

4. Биранје на нов Президиум на АСНОМ; и

5. Разни.

Покануват се сите членови на АСНОМ да присаствуват

на ванредното заседание.

Представителите членови на АСНОМ да се Јават на

28 о. м., преди заседанието, во канцелариата на секретари-

атот на Президиумот.

Галантеристите за војската и пострадалите
Димитар Парнаджиски 5.000 и 15

чифта ракавици; Алексаидар Ни-

колов 10.000; БратЈа Крстеви 20.000;

Јордан Андонов 10.000; Лазар Стеф

ков 3.000; Тодор Андонов 4.000; Ди

митар Аврамов 3.000; Методи Нико.

лов 3.000; Георги Георгиев 2 фа-

нели, 3 гаки и 2 чифта чорапи; Павле

Паиев „Вѕсна" 20.000; ТраЅко Кр-

стев Сиджиловски 20.000; Симеон

Стојанов 2.000; Никифор Талага-

нов 10.000 и 5 гаки зимски; Алексан-

дар К. Мисов 6.000; Р. Георгиева

и В. Костова 3.000; Петар Спиров

Алексов 5000; Благо) П. Мангаров

3.000; Јордан Ст. Јанев 3.000; Тошо

Димов 1.000; Никола Чука 5.000 и

1 дузина ракавици; Никола Јанев

5.000; Лубе Давидоски 20.000; Алек"

сандар ТраЈковски 5.000; Петранка

X. Арсова 3.000; Здравко С. Или-

ев 10.000; Асен Матевски 1.000;

Нестор Джиков 10.000; Киро Јаков.

чев 3.000; Јордаи Лазов Владов

5.000; Петар Илиев 5.000; Јосиф Т.

Сушелов 2.000; Андро Јаковчев

1000; Михаило Чука 1.000; Хусаме"

дин Хамид 1.000; Джиков -и Тасев

5.000; Душко Зафиров 1.000; Митрг

Симеоновски 4.000; Бо)аджиев и

Халил 5.000; Јордан К. Јошеѓки

5.000; Никола Курапов 20.000; Ко-

ста Леков 3.000; Христо Баев 1.000;

Малуш Б. Ахмед 3.000; Или)а I.

Нука 3.000 и 20 чифта ракавици;

Сабахудин Р. Јашар 1.000; Коце

ТраЈков 5.000; Саид Б. Халил 1.000;

Хусеин Умер 1.000; Петар Јаневич

500; Мухарем Латифов 3.000; Ибра

им Ариф 300; Иван Богатиповски

500; Стефан П. Цикуновски 300;

Тра)ко Јордаиов 250; Славко Тупа.

рев 1.000; Брат)а Чнткушеви 5.000;

Коста Д. Ангелов 1.000; Селман Ос

ман 1.500; ЗиЈа X. Бекиров 1.000;

Аидреа ДуковЅОО; Галантерија „На-

дежда“ 4000; Димче Градчанацs.ooo

Нухи Каилов 5.000; Никола X. Ан-

тов 5.000; Воислав Живков и Сто-

)анов 5.000; Кирит Атанасов 1.000;

Владамир Несторов 3.000: Коста Д.

Аритонов' 600; Костантин Антов

3.000; Фердинанд Арсов 2.000; Ва-

сил Наумовски 2.000; БракЈа Ри.

стови 500; Захари)а Давидов 300;

Костадин Аросвски 1.000; БракЈа

Каладжневи и Д. Сто)апов 20.000;

Страхил Панчев 1.000; Лубомир

Д. Ивановски 1.500; Бранко Гре-

бенаров 1.000; Ангел Наумов 1.000;

Георги X. Митов 2.000; Георги Ни.

кодинов 10 сапуна тоалетни; Бра.

к)а БоЈаджиеви 5.000; Светослав

Штаклев 2.000; Коце Икономов

5000; Петар С. Наунчески 5.000;

Стефков и Стаматов 5.000; Абдула

Ибраимов 1.000; Зекири)а X. Саид

1,000; Мипур Али 600; Бо)аджиев

п Мо)сов 2.000; Караман Али 500;

Брат)а Лазаревн 5.000; Джартов и

Митов 5.000; Аки Ибраим 2.000;

От денес 24 декември 1944 год. по немане на книга

„НОВА МАКЕДОНИА“ ке излегва, за неопределено време,

преку ден. От редакциата

Младината во Кавадарско
Младипата во Кавадарци и сре-

зот се готви за II конгрес. Одамна

веке от ово! кра) сите младинцн

способни за оружЈе са во редови-

те на НОВ, а пак ониЈа младиици

коЈн са под 17 години са сите ор-

ганнзирани во НОМС., Младината

во градот. организира своја ра-

ботна бригада. Такви бригади има

формирано и во обштините Бег-

иишка и Дреновска, а во Мрежнч-

ката општина младннците имаЈат

сво! работен баталФн. Селото Ва-

таша има исто така сво! баталЅон

Младииките во Кавадарцн са ор-

ганизиралн работни чети от по

85 другарки. Сите села во срезот

имат младински домови, како н

младински хорови. Работни брига-

ди имат изработани 5335 работни

денови. За поправуене патишта,

мостови и пренесуене дрва и гре-

ди. бсем това младинците от села-

та- имат посеЅано 1760 декара ннви

на мобилизираните, и.мат направе-

но 3850 лисннка за исхраиуене на

стоката. Младинците от Кавадар-

цн имат исечено 800 кубика дрва,

а батал)онот на Ваташа сошиено

1050 кошули за НОВ. Младинките

от Крневската општина имат со-

шнено 450 гакШ и кошули. Собра-

а и следиата номокј за војската

3650 рала чорапи, 555 крпи за ли.

це, 327 кошули, 157 рала тачи, 32

джемпера, 1442 кгр. кромпири а и

над 7000 ЈаЈца. Осем това младин.

ците от Крневската општина нмат

однесеио на ранените другари и

болни во болницата во село Боула

705 кокошкн и секо) ден носиле

млеко за 150 болесници а младин-

цптс от Дреповска општина носе-

ле секо) ден по 70 литра млеко во

болницата во село Шишково. Во

Иеготинскиот срез работните еди.

пици нмат изработено 4910 работ-

ни дена за посеване, бран)е дрва

и т. н. Собрана е помокј чорапн

93 рала, 215 кгр. брашно, 225 кгр.

жито и друго.

КОНФЕРЕНЦИИ

ВО СКОПЈЕ

Мајстори, кондураджии, аптекари, сарачи, чантаджии,

седлари, самарджии, кебабджии.

Понеделник, 25 декември, во 10 часот обштината.

Работницп металци (сите кој работат со машини).

25 декември понеделник, во 17 часот ж. гимназиа.

Приватни намештеницн (трговски помокјници от сите

-бранши, и исте приватни чиновници).

26 декемврн вторннк, во 17 часот ж. гимназиа.

Скопските гродинари и земледелцн до сега

дадова 103.800 лева и 200 кгр. пшеница, јачмен н ченка

На 17. XII. 1944 година во салата

<lа чкодото „Цар Синеон" одржа-

ча с конференциа на Градннарнте

н зсмледелците со следниот дне-

вен ргд;

Присутни члснови Оева 100, са»

словието Орои околу 300.

Кош})срснциата бете раководена

от председатслот на месииот

Градски Народно.Ослободителеи

<})ронт другарот Димнтрна Лакон-

лсв, ко> лЛде думата на др.
,10ко

лев, ко) изнесе политички рефс-

рат н реферат по акциата за со-

6иранЈ« на помок! за нашата воl-

- По двсте точкн се разви дис.

кусиЅа, во ко!а зедова живо уча.

стие членог.нте на горпите сасло-

ви!а. После сс отвори подпнска.

Се подпнсава следннте другари:

'Ѕоце Иванов 5000 лв.; Цпетан Днм

*'<** 5000; Ангсле Танев 20.000; Сап

ле Млаленов 10.000; ВелГан Цвсткор

15.000; Сто\ан Ииколоп 5.000; Нн-

кола Диуишкоп 5.000; Толор ТраГ-

коп s.ooo;Владо Николоп 6000;Сто\чс

Р. Митрев 7000; ТраЈко Филипов

6000; Димитар Тра\ков 2000; Јаико

ТраЈков 2000; Трпе Тра\ков 2000;

Сто\ан Сто\анов 300; Бранко То-

доровски 2000; Толор А. Наковски

1500; Божии М. Колев 1000; Митре

Данилов 2000 и Аито Николоп

2000 лспа.

Со хранителни продукти: Андре\а

Димишкоп 50 кгр. пшсиица; Бо-

жин Марков 30 кгр. пшеница; Тра>

ко Драгомановски 50 кгр.
Ј ачиеп;

Вслко Тра\коп 20 кгр. ченка и Мн-

тс Велков 50 кгр. ченка.

После това сс нзбра одбор со

прсдседател Сандѕ Младеиов, сс-

крстар Траlче Апчсв и касиер Ан.

гел Тансв.

(Подписката продолжава).

СИНОКЈНАТА ВЕЧЕРА

во чест на грчката и албанска

делегации за вториот Мла-

дински конгрес

Синокја во Скопје беше дадена

вечера от Гл. одбор на НОМС во

чест иа делегатите от Грциа и Ал-

бапиа за 11-от Младинскн конгрес.

Гостите бсва поздравени от др.

Михајло Шваби'1, член на Ц. О. нв

УСАОЈ. На всчерата присуствува и

др. Димитар Влахов кој одржа кра

ток говор за историата на Маке-

донскиот народ и за задружната

борба на балканските )Iароди.

От името на делегатнте от грч-

ка Македониа зборува членот на

Ц. К. на Епон (мл. орг.). за гр.

Макелониа, а от името на албан-

ските делегатн зборува др. Лири

Белишева, член на гл. одбор на

Сојуза на антнфашиската младииа

иа Албаниа.

На крајот лелегатите беја поздра

вени -от председателот на НОМС

др. Кр. Црвепковскк.

Ете ги...

За да се земе билет за автобу-

сите гото го сврзват СкопЈе со дру

гите наши градови, првенств*

имат тиа што патуват по служба.

И то е правилно. И против това

нема што да се каже. Но има дру-

гари, кои ангажират билети, гЈом-

ти они ке патуват по служба, а

после ги дават на приЈатели.

Това прави едно лошо печатле.

ние и со това создава една , лома

практика, на коЈа требе да ее тури

краЈ.

КОНФЕРЕНЦИА

на работниците от Пивоварната

фобрика - Скопје

На 15 о. м. во салата при самата

Пиварна беше одржана прва кон-

ференциа па работници-ничкн и чи.

новници во пиварната фабрика.

Конференциата бешс отворема

от другарот Петар Плеше. Тој да-

де думата на другарот Димитар

Стојчев—Цуце, кој говореше за

историјата, развитието и значение-

то на Народно-ослободителниот

фронт.

Др. Бошко Тоиев збореше за

положението на работниците во

слободна Македониа во нашата но.

ва демократска и федеративна Ју-

гославиа. А за социалното поло-

жение на работниците во неја го-

вореше др. Благој Димитров.

После това се разви дискуснја, во

која земава участие доста от при-

саствуваштите. После дискусијата

се избра одбор от: Петар Плеше,

работник, за председател, Милам

Симов, чиновник за секретар и Пав

ле Несторов, за касиер.

На конференциата бева около

100 лјуге.

Денешните избори за Н.0.0

во Скопје

Скопскиот градски Народно-ос-

лободителен одбор во врска со де-

нешните избори за Н. О, О во Ско.

пје е издал I)бјава до грагјаните и

грагјанките на гр. Скопје во која

мегју другото се кажува;

Во новата македонска федерална

држава, целокупната грагјанска

власт се дава во рацете на Народно

ослободителннте одбори, кој ги ре.

шаваат сите стопански, социјални и

културни проблеми во своето ме-

сто, они водат грижи за редот н

сигурноста на грагјанството.

Во избнрането на тија одбори

учествуват сите македонски грагја.

ни и грагјанки от 18 годиии на.

горе, без разлнка па вера и народ-

ност.

Со това, за прв пат во нсторија.

та на македонскиот народ, се дава

возможност Ла секој Македонец да

1а нзбира слободно својага народ-

па влас.

Во Скопје престолиицата на Ма-

кедониа, покрај Градскиот НОО, кој

продолжува како таков да функци.

оиира, ке се изберат и иародно-ос.

лободителни одбори за четири от-

делски градски реопи

за да се даде возможност на гра-

гјанството по активно да учествува

во власта и само да си гн реѓиава

снте гории прашанја.

Во тија одбори може да биде

избран секој еден Македонец, без

разлика на вера, народност илн

пол, стига да е честен, некомпро-

митиран и да има углед мегју гра-

гјанството.

ОБЈАВЛЕНИЕ

Се покануват сите членови на

професирналниот одбор на прпсвет

ните работници на Народно-ослр-

бодите.тинот фронт, да лојдат лс-

нес во 4 часот по пладне во сала-

та на Музикалната гимиазиа на сво-

јата ирва конференциа.

Денес —24 декември Градскиот Народно-ослободите-

лен фронт прнредује во Народниот театар во 15 часот

КОМЕМОРАЦИА

на падналите герои, организатори, раководители и борци

ка Народно-ослободптелна борба на Македониа

Католичкиот Божик*. Во Бо-

жикЈните нокји измегЈу 24. и 25. де-

кември ог. не се одржи бо овдеш-

ната католичка ц р к в а, слу-

жбата БожЈа. точно во полнокѓ

Двнжението по улиците е дозво-

лено до 2 часот после полпокѓ

На првиот и другиот лен Божикј

Св. Мисе во 7 и,9 сатот.
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ХУДОЖЕСТВОТО КАЈ НАС
Во довчерашната тежина на роб-

ството во Македониа која не беше

само економско, политнчко а и кул

турно, еден от иајболните прашан-

ја за кое никој пат нс се позволи

да се нокрене, беше развијанјето на

художеството.

Со исклјучение на неколко та-

ланти кои успева да се со помо-

кјта на своите сопствени усилиа и

нлениа жертви издигнат, и това не

само во рамките на својата околиа,

веке н по културните средини на

Европа, секое покренуто прашанје

за художественото васпитание, за

стваранје на нови генерации, оста-

нуева глуви.

Таква поробена художествена-Ма

кедониа влезе во редовите на на-

родната ослободителна војна за да

си ослободи покрај правата на сло-

бодата на својата татковина на

својот народ, и правата на култур

но-художествена слобода на толку

измачен народ, а со неја и вле-

гуванјето во редовите на култур.

ните европејски држави.

После ослободуенјето ни, тие кон

до чера се бореа со пушка, де-

неска зимаат задачата да во своја-

та ослободена земја покажат патот

на по младите. Они се по број мно

гу малку. Навистина малку, ама со

големо искуство во својот пат во

художественото минало кое не бе-

ше само една тежнја и индивидуал

но развијанје, ами и полно со солзи

за својата немокј во своето жела-

ние а својот народ поли со талан-

ти даде това што со право очеку-

вава отпив: отарлуенје на култур-

ните робски синжири-воспитава-

нјето и издиганјето на својот чо-

век.

Тие синови са денеСка слободни.

Слободни во својте идеали и амби

ииЛ\, кој до сега бева угушени. Да

создават културната Македониа. И

тие синови ке дадат се, ке уложат

се, за да покажат на целиот свет

дека оваја земја ие е сиромашна

во духот си, дека поробителите не

успееја да го угаснат огинот иа

столетните традиции, на тој златен

период кога Македониа беше колев

ка на културното художество, кај

иас е денеска малко. Оио малко

ама е силно. Снагата му е јака за

да може во најкраток период да

пружи на младите синови воспи-

танјето со кое ке покаже дека Ма-

кедониа не само што беше колевка

на културата ами ке биде.

И. Мартиноски

Чествуенето на Сталин во Велес

На 21 о. м. во 9 часот сабајле во

нашиот град се одржа сеобшт на-

роден митин" по случаЈ родениот

ден и 56 годишнината на гениЅал-

ниот водач и стратег, маршалот на

Велика Русиа—другарот СТАЛИН.

Митиигот се одржа на градскиот

илоштад на ко) беше се собрал
хилЈаден народ да го приветствуе

и ирослави светлиот ден.

Митингот го откри со кратко

слово др. Боро Коробар от Н.О.О.

По това пред микрофонот се изре-

диа неколку другари и другарки,
коЅ зборуева за значението, дела-

та и заслугите на др. СТАЛИН

Присуствуева и сите представници

на власта, женската и младински

организации. Исто беше и сета

војска от велешкото подручие.

Школските деца бѕЈа убаво поре-

деии со трансперенти со разни па-

роли, со коЈ се манифестираше

лЈубовта и приврзаност кон на-

мјиот Велик ослободител и иокро-

вител.

Непрестани акламации при спо-

менуенето на името на др. Сталин

го оглушуева плоштадот. Радос и

тржественос се покажуеше от стра

на на народот, коЈ Ја изразуеше

лЈубовта кон др. Сталин. Митингот

се одржа во нај.голем ред во знак

на признателност кон водачот на

сите поробени и миролубиви наро.

ди. ПЕТАР П. СТОЈАНОВ, учител

Југословенските деца

се примаат на секаде во Бугариа

Во канцелариата на ЦМК при

НК на ОФ (Отечествениот фронг)

се получуват трогателни писма и

телеграми, со кои лица, институти

н отечественофронтовски комите-

ти сообштуат, дека примаат Југо-

словенски деца.

Во с. РусулЈа велико-трновско,

6 уреден за таЈа цел пансион во

ко> ке бидат настанени 100 деца,

во гр. Кнежа 100 деца, гр. Пер-

ник 400 деца,*

Курсот за учители от

Егејска Македониа

На 20 о. м., во Битола започна

учителски курс за 50 интелектуалци

от 1 ударна бригада на Македониа

под Грциа.

Курсот раководен от областниот

училишен инспектор Лјубен Лапе,
кој ке има за цел, да ги подготви

горните интелектуалци, за да мо-

жат истите, след ослободуенјето на

егејскиот дел на Македониа, да

послужат на својот заостанал на-

род во културнб-просветно одно-

шение. '

На
курсот, кој ке трај 15 дена,

ке се преподават следните предме-

ти; историјата на македонскиот на-

род во врска со денешната борба,
психологијата на детето, методика,

дидактика, обшта педагогија и

иеенје.

Курсот беше отворен во свечаиа

обстановка со кратко слово от

гимназиалниот
учител Кеременджи-

ев, кој пожела на курсистите успех

во работата и истакна за нивната

света мисија во проведуванјето ли.

нијата на просветата во неослобо-

дениот дел на Македониа.

(ТАНЈУГ)

Спорт

■ч Денеска ио пладне во 2 часот на

спортното игралиште „Македониа“,
ке се сретнат тимоите на с. к. „Ма

кедониа“ и с. к. „Шар“.

Двата тима кѕ кзкочат во пол-

ниот си састав, Интересот за овоа

сретнуене во скопската спортна

публика е голем оти последиото

сретнуене мегЈу тиа два тима даде

равен резултат 3 на 3. От друга

страна с. к. „Шар“ во последните

си сретнуенЈа со другите скопски

тимови се покажа како много се-

риозен противник и затова при дѕ.

нешното сретнуене „шарците“ ке

вложат сите усилиа да изтргнат

по-добар резултат от прошлото

сретнуене.

ТАЛАНТ И МИРОГЛЕД
Позната е вистината, оти за да

бидеш творец-градител.создател

■ оило во ко)а гранка на искуството

е да имаш талант. Гледаш

|да речеме, кадрата на Рубенса,

или слушаш Реквиемот на Моцар

та, или стоиш пред граидиознит?

статуи на Микел Анджело, или че-

теш вечно живиот Фауст на Гете,

ти трпнеш и немееш. Сите тие

творби ти зборуат право на срце-

то со некаков таинствен Јазик

Окото ти е наполнето, а срцето на.

ситено. Јасно ти е како бел ден

длабочината на идеЈата. Јасно ти

; е како бел ден, дека това нешто не

може секоЅ да го владее, дека то.

ва нешто се носи со рагЈането и

от неговото отгледуенЈе зависи и

неговата сила. Но това е само о-

'дражение на една деЈствителнос!

или на една епоха. Но това се ли

је? За едно произведение не е само

I нужно да имаш талант, т. е. спо-

јсобнос да предаваш или да одра-

заваш по.еден нов, неповторен на-

чин мислите си, чувствата си, но-

вото кое го носиш и го кажуеш

за прв пат на светот; нужно е да

имаш Јасно политическа концеп-!

циа, за да може талантот да се о-

форми и излее во завршени твор-

би.Галантот е руда, нужно е кован\е

денонокЅно работенѕе над. него за

да стане метал. Само талант без

работа, без издигнуенЅе културно

ке пропадне, ке се преврти во мс-

ханизам за пустословни работи н

во игра на думи. Парнасовцитѕ не-

кога мислева оти талантот решава

се. Идеологот нивни Стефан Ме-

ларме кога го прашале што требе да

четат поетите за да се издигнат,

им одговорил, речник да четат.

Поетите не се нуждаат от преста-

ви ами от речник, от думи. Ние ви-

каме не само талант решуе, но та-

лант и култура.

Значи, покра l талантот требе да

се има Ѕасен, здрав, определен ми-

роглед. От талантот зависи каква

ке биде силата на произведението,

а от мирогледот зависи какво ке

биде содржанието на произведе-

нието. Мѓирогледот е нешто што за

една ноф не се добива. Нужна е

системна и неуморна, постоЈана ра

бота. Оти да живееш во една епо.

ха, како што е нашава, каде на бо!

ното поле се сретнуат два света,

два противо положни мирогледа и

да не можеш да Ја разбереш за.

това би те осудиле поколениата. А

за да го разбереш се това требе

да имаш здрав барометар. ТоЈ ба-

рометар би бил диалектичкиот ма.

териализам. Ние се навогЈаме во

градината на новиот художествен

реализам, коЈ вее от чудната и

широка Советска страна. Во таЈа

.градина наЈ-големиот даб е диалек

тичкиот материализам. Он е таЈа

магесна прачка што каже ка-

ко требе да ѕа разбереш материа-

та, светот и лугето. Гениалниот

Маркс по повод на Фоербаха во

знаменитиот десети тезис вели, оти

философите до сега само го обЈас.

нуеле светот, дека тоЈ постоел, но

работата е таму како светот да се

измени. Ете една вистина ко!а тре-

бе да стане евангелие за творците.

Штом „писателџте са инжинери на

човешката душа“, тога! неопходно

е да бидат и неЈзиниот
водач, вос.

питател и пресоздател, значи пи-

сателите требе да помогне- <~о сво.

ите творби, не само за об!аснуен)е-

то на светот, ами и за иеговото

изменуенЅе. Средата, лугето, прили.

ките помогнале писателот да се

роди, но то) требе да помогне на

истите за да се изменат. Грандиоз.

ни са Египетските пирамиди, неиз

мерен е музеЅот во Лувар, но по-

величествени са строежите на Дне-

пар. На нирамидите можеш да им

се чудиш и да немееш от возхите-

ние. При музеите можеш да бидеш

скаменет. Со своите очи ке конста.

тираш за огромното наследство на

истечените векови и ке го видиш

железниот чекор на историата.То-

ва са врвови, това са етапи на наl.

возвишеното и наЈ-забележително.

го во човешкиот род. Но, они сз

отражение, а не показалец за из.

менение. Во Дпепростро) е изразе-

на не само волЈата на советскнте

народи за светол и срекЈен живот,

ами и начинот за изменение на

деЈствителиоста. Советскиот човек

е нов човек, затова и искуството му

е ново.

И уште нешто покра) талантот

и мирогледот нужна е чесност, до.

блсстноет и решителност. Не мо-

жеш да бидеш поет или писател

во ХХ-от век а да бидеш нечс-1
стен. Не можеш да бидеш голем

поет или писател ако си подлизу- ј
рец, ако се подмилкуеш. Не можеш

да бидеш голем поет или писа-

тел ако немаш доблест, смелост и

решителност да реагираш против

неправдата бргу, на време н непо-

крлебливо. Вистинскиот писател
1

,

творецот, инжинерот на човешка-

та душа, обогатен со здрав диалек-

тички метод на мисленЈе, неможе

да биде нечестен. Нечестен ли е не

може да биде голем писател или

поет. Со арка не се влезуе во срце.

го на народот. Дилгтантите врсме-

то ке ги изрони и нема таЈа си.та

што ке им помогне и ке ги-изоши.

Траг во литературата не се остава

со'туѓЈн нози. Новиот дух што нде

да се наложи на светот е тврд и

праволинееи. Штом се )авиш пред

публиката ти си должен наЈ.напред

да знаеш да свириш, и после да

знзеш што свириш. От свиренјето-

кѕ знаеме што талант имаш, а пт

содржанието ке знаеме што миро.

глед носнш. Значи, талантот и ин.

рогледот врват и требе да врват

нераздедно. Ако е само талант без

мироглед лесно може да се нспад.

не во естетически формалмзам.

Ако- е мнрогледот без талант, а;с.

но мрже да се испадне во груб со.

циологизам'.

Искуството личи на едно шнроко

боЅно поле на кое требе да побе.

диш, но кое требе тво)а да биде

послгдната дружина. Требе да би.

деш Јуиак, требе да си здраво нао.

ражен, борбата е со идеи, а не со

куршуми. Нужен е мироглед коЈ ке

те води при наЈ-трудните часови.

Без мироглед и иаЈ.голем Iунад< да

си, т. е. талант да си, ти без друго

ке Ја изгубиш борбата. Нужен е

метод на диалектичко мисленЈе. ,Се-

ко) друг метод на мисленЈе' може

да те заблуди, може да ги отапи

( твоите остриа на писател н граНа-

; иин.
I

ј Методот на диалектнчкото ми.

: сленЈе учи за ослободуенЈе на све.

I тот, за вечната дружба и лЈубов

на народите, за новиот слободен

човек, за едно вечно братско и

солнцево обштество и е противо.

положен на метафизичкиот идеа-

лизам!

Венко Марковски

Сцена от советската пиеса „Силата на лјубовта”

КбЈа беше представена на тржест вената академиа во Народниот
театр пр случаЈ 65 години от родениот ден на великиот Сталин,

Ленинградските писатели

Во Ленинград се састоЈи собра-

ние на ленинградските писатели.

Бил направен доклад от ко)и се

гледа дека ленинградските писате.

ли се дали во народно-ослободи.

телната борба сите творчески енер

гиЈи во полза на родината и Ле-

нинград. Повеке от една трета от

нисателите участвувале и во на.

родно-ослободителнатаборба. Хил.

Јади раскази и стихотворениЈа би.

ле издадени во време на окупа.

циЈата. Биле издадени повеке от

300 брошури.

ЗЛОЧИНЕЦОТ
Дража Михајлович

„БОРБА“ објавуе соопштението

на државната комисија за утврду-

ене на злочините који са направе-

ни от окупаторот и неговите по-

магачи во задарското подручје и

Истарското приморје. „ПОЛИТИ-

КА“ јавуе, дека комисијата е про-

гласила за злочинец и издајник

Iража Михајлович кој е направил

многу злочини не само во Босна и

Херцеговима него и по други кра-

ишта.

Стр. 4

Државна Штампарница, кннговезница и циикографиЅа „Гоце Делчев
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